এই উপজেলার অধীন একটি মফস্বল পাড়াগ্রাম পতিসর। নওগাঁ জেলার পতিসরে কালিগ্রাম পরগনা নিয়ে কলকাতা জোড়াসাঁকো ঠাকুর পরিবারের ছিল বিশাল জমিদারি। জমিদারি দেখাশোনার জন্য বাবার নির্দেশে রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর পতিসরে প্রথম আসেন ১৮৯১ খ্রিস্টাব্দের ১৫ জানুয়ারি (১২৯৭ বঙ্গাব্দ)।^৪ দ্বিতীয়বার পতিসরে আসেন ১৩০০ বঙ্গাব্দের (১৮৯৩ খ্রি.) শ্রাবণ মাসে। ২৭ শ্রাবণ তিনি পতিসরে বসে চিঠি লিখেছেন। সেই চিঠিতে লোকসাহিত্যের প্রতি রবীন্দ্রনাথের আগ্রহ প্রকাশ পায়। এ সময় কবি তাঁর ‘বিদায়-অভিশাপ’ নামক কাব্য নাটকটির রচনা সমাপ্ত করেন। ১৩০০ বঙ্গাব্দের ৮ ফাল্গুন কবি ইন্দিরা দেবীকে একটি চিঠি লিখেছিলেন।

জগতকে অনন্ত বৃহৎ হিসেবে জানবার ও জগতের সাথে নিবিড় আত্মীয়তা করার উপযুক্ত ক্ষেত্র তখন কবি আবিষ্কার করে ফেলেন। কবির হৃদয়ের অনুরণন স্নায়ুর মধ্যে রী রী করে উঠে। কবির অন্তঃকরণের চির সঞ্চিত উত্তাপ গভীর আনন্দে সঞ্চার লাভ করে।

১৩১৮ বঙ্গাব্দের ২৭ পৌষ (১২ জানুয়ারি ১৯১২) রবীন্দ্রনাথ কলকাতা থেকে রেলপথে আত্রাই হয়ে পতিসরে আসেন। এ যাত্রায় তিনি লেখালেখি ও জমিদারি তদারকির কাজ নিয়ে অত্যন্ত ব্যস্ত ছিলেন। এ সময় তিনি ‘পিতার বোধ’ ও ‘ধর্মের নবযুগ’ প্রবন্ধ রচনা করেন।^{১৬} ‘পিতার বোধ’ প্রবন্ধটি শান্তি নিকেতনে আদি-ব্রাহ্মসমাজ গৃহে প্রাতঃকালীন উপাসনায় পাঠ করেন।

তারা যেন তোমাকে Sympathetic বলে জানে—তাদের খুব উৎসাহ দিয়ে, তাদের হৃদয় অধিকার করে কেবল প্রভু নয়, বন্ধুর মত করে তাদের কাছ থেকে কাজ আদায় করবে।^{১৭}

এরপর কবি বিলেত থেকে রওয়ানা দেন আমেরিকায়। এরপর দেশে ফেরেন নোবেল পুরস্কার বিজয়ী রবীন্দ্রনাথ হিসেবে। নোবেল পুরস্কার লাভ করার পর কলকাতায় ফিরে আসেন। এরপর পতিসরে আসেন ১৩২০ বঙ্গাব্দের ১৭ পৌষ (১ জানুয়ারি ১৯১৪ খ্রিস্টাব্দে)। তখন কালিগ্রাম পরগনার সর্বসাধারণ এক সংবর্ধনা অনুষ্ঠানের আয়োজন করে বৃহত্তর পরিসরে। বিশাল আকৃতির একটি সংবর্ধনা অনুষ্ঠানের মধ্য দিয়ে কবি রবীন্দ্রনাথকে তাঁরা উপহার দেন তাঁদেরই জমিদার বাবুর যোগ্যতার প্রাপ্যতাকে। এটিই পূর্ববঙ্গ তথা বাংলাদেশ থেকে দেয়া কবির প্রথম সংবর্ধনা অনুষ্ঠান।